[image: image1.png]F'h
\
ROTA .
MISSOES

Em breve vamos ter novidades!

Enquanto isso acesse:

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

[image: image2.png]WELIERg .

anNOw
ANy we\o

W

>
<,
£ . pAtRY

»
Orip ne®

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
SÃO MIGUEL DAS MISSÕES

Patrimônio Cultural da Humanidade

 ATA DA TRIGÉSIMA SEGUNDA SESSÃO ORDINÁRIA DA PRIMEIRA SESSÃO LEGISLATIVA DA NONA LEGISLATURA, EM 02 DE AGOSTO DE DOIS MIL E VINTE E UM.
Aos dois dias do mês de agosto de dois mil e vinte e um, às dezessete horas e trinta e dois minutos, reuniu-se o Poder Legislativo de São Miguel das Missões, nas dependências do Plenário Vereador João de Oliveira Costa, sob a Presidência do Vereador  PEDRO MOTHCI e contou com a presença dos seguintes vereadores: CLODOMIRO DE ABREU, DEROCI BRAGA,DIEGO VILLANI,  EDUARDO DOS SANTOS, e LUIS CASTANHO do  PROGRESSISTAS; THAISE SCHONARDI e ILVO ROHRIG do PDT e GILOÉ BRIZOLA do PT.   Pelo Presidente foi dito que havendo número regimental para dar início aos Trabalhos Legislativos, declarou aberta a presente sessão, dizendo: “SOB A PROTEÇÃO DE DEUS INICIAMOS NOSSOS TRABALHOS”. Na sequência o Presidente convidou o Vereador Diego Villani para fazer a leitura de um trecho bíblico, solicitando um minuto de silêncio para reflexão. Em seguida convidou o Ver. EDUARDO DOS SANTOS, 1º Secretário da Mesa, para fazer a leitura da Ata nº 031/2021, a qual foi APROVADA POR UNANIMIDADE, e em seguida o Secretário realizou a leitura dos demais expedientes. EXPEDIENTES ENCAMINHADOS PELO EXECUTIVO: Prot. nº 474/2021: Projeto de Lei que prorroga prazo para devolução dos valores recebidos por empresas prestadoras de serviços de transporte escolar da rede pública municipal, conforme disposto pela Lei Municipal nº 2.876, de 20 de outubro de 2020. Prot. nº 475/2021: Projeto de Lei que Autoriza o Poder Executivo Municipal a contratar emergencial e temporariamente dois professores de anos iniciais e dá outras providências. Prot. nº 478/2021: Projeto de Lei que autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito Especial de R$ 486.776,50 (quatrocentos e oitenta e seis mil setecentos e setenta e seis reais e cinquenta centavos) e dá outras providências. ENCAMINHA-SE ÀS COMISSÕES PARA PARECER. EXPEDIENTES ENCAMINHADOS PELA MESA DIRETORA: Balancete referente ao mês de julho de 2021. ENCAMINHA-SE ÀS COMISSÕES PARA PARECER.EXPEDIENTES ENCAMINHADOS POR DIVERSOS: Prot. nº 470/2021: Oficio nº 2771/2021 da Caixa Econômica Federal; Prot. nº 471/2021: Correspondência do Senador  Luis Carlos Heinze. ENCAMINHAM-SE AO ARQUIVO. EXPEDIENTES ENCAMINHADOS PELOS SENHORES VEREADORES: Prot. nº 473/2021: Requerimento do Ver. Pedro Mothci: Que o Executivo Municipal em conjunto com o setor de projetos, realize uma vistoria e analise técnica no prédio do posto de saúde do Distrito de São João das Missões.  Prot. nº 476/2021: Indicação do Ver. Giloé Brizola:   Que o Executivo estude a possibilidade de  instalar uma haste com lâmpada florescente, na esquina da Rua Jordão França de Bittencourt com a Rua Gian Batista Primoli, nº  1.205,  em frente à residência do senhor Vitório Fernandes Machado. Prot. nº 477/2021: Indicação do Ver. Giloé Brizola: Que o Executivo estude a possibilidade de efetuar a poda de três  árvores  e derrubar os trocos em frente à residência da senhora Adílis Martins dos Santos, na Rua São Borja, nº 442. ENCAMINHAM-SE AO EXECUTIVO MUNICIPAL. Neste momento Presidente  Ver. Pedro Mothci colocou em discussão e votação os seguintes processos constantes na Ordem do Dia: Prot. nº 449/2021: Projeto de Lei que dispõe sobre a politica habitacional do município de São Miguel das Missões, e dá outras providências. APROVADO POR UNANIMIDADE. Prot. nº 450/2021: Projeto de Lei que Autoriza a execução do programa municipal de habitação “Loteamento Luar de Sepé” através do programa federal, estabelece normas gerais para alienação de lotes urbanos, e dá outras providências. APROVADO POR UNANIMIDADE.  Prot. nº 461/2021: Projeto de Lei que  Autoriza o Poder Executivo Municipal a contratar por prazo determinado 01 (um) instrutor de musica (Oficineiro) para atuar no programa oficina  terapêutica Tipo II da Secretaria Municipal de Saúde e dá outras providencias. APROVADO POR UNANIMIDADE. Prot. nº 462/2021: Projeto de Lei que Autoriza o Poder Executivo Municipal a contratar por prazo determinado  profissionais para atuar nas atividades de trabalhos artesanais, de costura e atividades recreativas junto ao CRAS “JUAPY”, Saúde Mental e dá outras providencias. APROVADO POR UNANIMIDADE. Por fim, o presidente Ver. Pedro Mothci agradeceu presença de todos e dizendo nada mais ter a tratar, às 17h 58 min., deu por encerrada a presente sessão, marcando a próxima para dia e horário regimentais.
                                                                São Miguel das Missões, em 02 de agosto de 2021.
              Ver. PEDRO MOTHCI                                     Ver. EDUARDO DOS SANTOS
             Presidente da Câmara
                                            1º Secretário
[image: image3.png]

Uma viagem inesquecível

Rua 29 de Abril, 111 – Fone: (55) 3381-1335 / 3381-1191 – CEP 98.865-000

Site: www.camarasaomiguel.rs.gov.br – Email: saomiguel.camara@gmail.com

[image: image3.png]